25/05/2023 09:33SEI/UNIPAMPA - 0949443 - Ata de Reunião

Página 1 de 2https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento…d176029a420fb61cc8356a2a13b3af45bf2ff5c06a54ce71fff7630adabae

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de 2022, realizou-se a sétima reunião ordinária da Comissão
de Curso, desenvolvida pela modalidade Webconferência, no endereço meet.google.com/emp-qbdp-
csd. Compareceram os seguintes membros da Comissão de Curso: Jaina Raqueli Pedersen, Jorge
Alexandre da Silva, José Wesley Ferreira, Jocenir de Oliveira Silva, Monique Bronzoni Damascena,
Monique Soares Vieira, Roberto Barboza Castanho, Simone Barros de Oliveira, Solange Emilene
Berwig e a bolsista de gestão acadêmica Flávia Lorena Campelo. A coordenadora Monique Soares
Vieira, iniciou a reunião apresentando os pontos de pauta. Pauta: Informes; Aprovação Planos de
Ensino; Organização do curso para o mês de janeiro; Demandas de Estágio; ABPESS Itinerante;
Reuniões Presenciais. Informes:  Afastamento Profa. Simone Barros de Oliveira. A docente informa
que estará afastada dos dias 10 a 14 de outubro de 2022, em viagem de caráter pessoal. Apresenta a
Comissão de Curso seu plano de trabalho docente, referente as atividades de ensino que acontecem
nessa semana.   Plano de Substituição de trabalho docente Profa. Simone Barros de Oliveira. A
docente Simone de Oliveira, informa à Comissão de Curso que concorrerá a chamada interna para
afastamento integral Doutorado/2023, necessitando da aprovação do plano de substituição e a liberação
dela por parte da Comissão do Curso para o afastamento integral. Sobre o plano de substituição, a
docente apresentou a seguinte proposta: Núcleo Docente Estruturante – Prof. Roberto Castanho, CCO
Direitos humanos e Instrumentos de Proteção - Prof. Roberto Barboza Castanho, CCO Direito e
Legislação Social – Profa. Monique Soares Vieira, CCO Gestão Social II - Profa. Solange Emilene
Berwing, CCO Estágio em Serviço Social II - Profa. Monique Soares Vieira e Profa. Solange Emilene.
A Comissão aprova por unanimidade o plano de substituição assim como a liberação da docente para o
afastamento integral, mediante a vinda de professor substituto, conforme consta no edital. Ressalta-se
que no momento da votação não se encontravam presentes os docentes Jorge da Silva e Jaina Pedersen.
Aprovação Plano de Ensino: A Comissão de Curso aprova os planos de ensino. Organização do
curso para o mês de janeiro: A Profa. Simone Barros sugeriu aos demais presentes que às terças-feiras
que não houvesse reunião da comissão de curso fossem utilizadas para ministrar os componentes
curriculares. Ficou-se decidido perante a votação da comissão de curso que os docentes primeiramente
conversarão com os discentes de seu respectivo componente para averiguar a possibilidade do
adiantamento das aulas dos meses de janeiro e fevereiro de 2023. Demandas de Estágio: A Profa.
Monique D. informa a comissão de curso sobre a supervisão de estágio da PRAEC onde a supervisora
de campo se propõe a fazer a supervisão da sua residência, ou seja, presencial, porém uma supervisão
em Teletrabalho. A comissão de curso, observa que a aluna deve ir para outro campo de estágio, dessa
forma o Prof. José coloca seu projeto de extensão a disposição para realização do estágio da aluna. A
comissão de Curso aprova a indicação do docente, onde o Prof. José será o supervisor de campo e a
Profa. Monique V. a supervisora acadêmica. Reuniões Presenciais: A comissão de Curso vota a favor
do retorno presencial das reuniões, com exceções – Profa. Simone é contrária e Profa. Monique V. se
absteve. ABPESS Itinerante: A docente Monique D. informa que a ABPESS Itinerante de 2022 será
na modalidade remota, ressaltando a importância dos docentes preencherem o formulário para
participação das oficinas da ABPESS. Não havendo mais assuntos a serem tratados, foi encerrada a
reunião. Para constar, foi redigida a presente Ata, que será assinada pela Coordenadora e Comissão de
Curso.

http://meet.google.com/emp-qbdp-csd

25/05/2023 09:33SEI/UNIPAMPA - 0949443 - Ata de Reunião

Página 2 de 2https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento…d176029a420fb61cc8356a2a13b3af45bf2ff5c06a54ce71fff7630adabae

Assinado eletronicamente por MONIQUE SOARES VIEIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/11/2022, às 13:59, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ROBERTO BARBOZA CASTANHO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/12/2022, às 18:31, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOCENIR DE OLIVEIRA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/12/2022, às 21:44, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAINA RAQUELI PEDERSEN, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/12/2022, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SOLANGE EMILENE BERWIG, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/05/2023, às 09:56, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MONIQUE BRONZONI DAMASCENA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/05/2023, às 17:30, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JORGE ALEXANDRE DA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/05/2023, às 01:00, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SIMONE BARROS DE OLIVEIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/05/2023, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOSE WESLEY FERREIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/05/2023, às 20:03, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0949443 e o código CRC 7321CC8B.

Referência: Processo nº 23100.020312/2021-40 SEI nº 0949443

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0